Arthuri, dicti serenissimi regis Henrici fratris naturalis et le-

gitimi relicta, matrimonium olim de facto contraxerit, et ex

eadem in eodem praetenso matrimonio, filiam adhuc super-

stitem Mariam nomine susceperit; cumque idem serenissimus

rex dicti incesti matrimonii conscientia motus, a praefata do-

ming Catherina diverterit, ac justissimis gravissimisque de

causis, nobis etiam satis cognitis et perspectis, ad id inductus,

matrimonium cum clarissima et nobilissima domina Anna nunc

Angliae regina, rite, legitime et realiter inierit, contraxerit, et

in facie ecclesiae solemnizaverit, et praeclarissimam dominam

Elisabeth Angliae principem ex eadem et in eodem matrimonio

procreaverit, et susceperit; cumque prajterea super illius dis-

pensationis et matrimonii viribus ac justicia, necnon super

dictae dominae Mariae legitimitate et natalium defectu, multse

gravesque quaestiones subortae fuerint, in quibus tractandis ac
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85 in judicio et veritate discutiendis, nos bene multis argnmentis

perspeximus, non earn (quara oportuit) gequitatis rationem ab

ipso pontificG Romano habitam fuisse ; et multa sive temporum

iniqnitate sive honiinum vicio contra orane jus phasque in prae-

missis et circa ea designata.

Voluimus in hac causfi tarn gravl integerimos quosquc regni

nostri viros, ac non modo in sacra theologia peritissimos, verum

etiam juris ecclesiastici callentissimos consulere : quibus etiam

mandavimus ut quid in tota hac causa secundum Dcum et

conscientiam sentirent, iideliter nobis referrent atque respon-

derent.

Quoniam autem habitis prius inter dictos eruditissimos viros

matura deliberatione, diligcnti examinatione, ac longo tractatu,

nos ex eorum omnium et singulorum unanimi sententia et con-

formi relatione, liquido comperimus, invenimus, et plene intel-

leximus, non solum quod dicta dispensatio fuit et est omnino

nulla, inefficax et invalida tarn propter surreptionis et obrep-

tionis vicia^ quam propter alias causas, maxima vero propter

potestatis in dispensante defectum, ex eo viz. Quod matrimonia

cum relictis fratrum decedentium sine liberis contracta, sint de

jure naturali et divino prohibita, nee Romanus pontifex nee

uUa alia humana potestas possit dispensare, ut ilia aliquo modo

legitima fiant aut consistant ; verum etiam quod pra;fatum

matrimonium inter dictum charissimum fratrem nostrum ac

pi'sefatam nobilem mulierem dominam Catherinam de facto ut

prasfertur contractum, fuit et est incestuosum, ac prorsus nul-

lum, ac etiam contra sacrosancta Dei praecepta, atque adeo

contra omnia jura tam divina quam humana usurpatum, quod-

que proinde dicta domina Maria in eodem prsotenso matrimonio

ut prfefertur, suscepta et procreata, ad omnem juris eifectum

spuria et illegitiraa proles, ac ex illicito et incesto coitu genita

fuit et est, sicque ab omnibus reputari, censeri, et haberi debuit,

ac debeat omnino ; ac etiam quod dictum matrimonium quod

idem cbarissimus frater noster cum dicta clarissima domina

Anna Anglia) regina contraxit, fuit, et est modis omnibus sacro-

sanctum, legitimum et validum : quodque dicta illustris domina

P^lisabeth Anglige princcps ex eodem matrimonio, suscepta

necnon alia quajcumque proles ex eodem matrimonio, diving

bonitate imposterum suscipienda, legitima fuit et est, eritque

et esse debet.
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Ac denique cum non solum multi ex reverendissimis Romana?

sedis cardinalibus inter quos imprimis fuit reverendissimus ille

quondam Anconitanus, verum etiam ipse nuper bonic memoriae

Clemens papa Septimus, ex certa et deliberata animi sui sen-

tentia, cum nobis ipsis Marsilise tunc existentibus, tum alias

saspe oratoribus nostris tunc Romae agentibus, palam ac vivae

vocis suae oraculo confessus sit, et expresse declaravit se sen-

tire, dictara dispensationem et matrimonium cum dicta domina

Catherina contractum, fuisse et esse nulla prorsus, et de jure

invalida, quodque eadem sic fuisse et esse per suam sententiam

definitivam seu finale decretum, declarasset, pronunciasset, et

definivisset si privati quidam aifectus et respectus humani non

obstitissent.

Nos igitur Franciscus Francorum rex antedictus, ut justura

veritati suffragium ferentes, simul et justissimse charissimi fra-

tris nostri causae patrocinemur, notum facimus et in publicam

testationem deduci A^olumus, per praesentes, quod nos primum

quidem dictam dispensationem quae a dicto Julio Secundo ut

praedicitur emanavit, nullam prorsus ac minus validam, et ex

dictis causis inefficacem irritam et inanem fuisse semper, et

esse; deinde ipsum matrimonium quod ejusdem dispensationis 86

virtute cum dicta domina Catherina olim de facto contractum

fuit, incestuosum, nullum ac omnino illegitimum, ac naturali

juri et divino contrarium fuisse et esse, ac pro incestuoso, nullo

minusque legitimo haberi debere; denique dictam dominam

Mariam ex eo matrimonio ut praemittiiur susceptam, prorsus

illegitimam et ad succedendum in paterna haereditate prorsus